
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 53Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

II - DESIGNAR o servidor EDSILON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33143/1, ocupante do cargo de Arquiteto, 
como fi scal do Contrato n° 017/2012, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa CONSAN Engenharia Ltda., cujo 
objeto é a execução de obras de implantação do sistema de 
Abastecimento de Água no município de Ourém/Pa.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 972911

PORTARIA Nº.360/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/233188, de 
09/06/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 737/2015, de 10/08/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.999 de 13/08/2015, que designou 
o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº. 
6661/1, como fi scal do contrato nº 031/2015.
II - DESIGNAR o servidor EDSILON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33143/1, ocupante do cargo de Arquiteto, 
como fi scal do Contrato n° 031/2015, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa Santa Tereza Ltda., cujo 
objeto é a execução dos serviços remanescente do Contrato 
nº 034/2012, referente à obra de implantação do Sistema de 
Água, no município de Tracuateua/Pa.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 972915

PORTARIA Nº.359/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 

DOE nº 32.798 de 01/01/2015,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/233188, de 
09/06/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 567/2015, de 01/07/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.922 de 07/07/2015, que designou 

a servidora PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº. 

6661/1, como fi scal do contrato nº 013/2013.
II - DESIGNAR o servidor EDSILON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33143/1, ocupante do cargo de Arquiteto, 
como fi scal do Contrato n° 013/2013, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa R&A Construções Ltda., cujo 
objeto é a execução de obras o Sistema de Água no município 
de Bragança/Pa.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 972933

PORTARIA Nº. 361/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/233178, de 
09/06/2016.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a Portaria nº. 586/2014 de 25/09/2016, 
publicada no D.O.E. nº. 32.737 de 29/09/2014, que designou 
o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
5719679/1, como fi scal do Contrato nº 069/2014.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, como fi scal do 
Contrato n° 069/2014, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano  e Obras Públicas - SEDOP 
e a Empresa CICAL Construtora Ltda - EPP, cujo objeto 
é a execução de serviços remanescente do Convênio nº 
009/2010 - SEDURB, referente a implantação do Sistema de 
Abastecimento de Águam, no município de Faro/Pa.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 972934

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2016 - TP 005/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção Ltda. - CNPJ 
34.618.462/0001-99
OBJETO: Construção da Câmara Municipal de Augusto Corrêa, 
no Município de Augusto Corrêa, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 09/06/2016 à 09/04/2017
VALOR: R$ 339.307,58
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00870
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 0445114247556 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Ferreira Pena, 303 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3222-2262

Protocolo 973020

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º. TAC Nº 082/2013 - TP 20/2013 (ENTÂO SEOP)

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

A.C.A - Amazônia Construções e Avaliações Eireli - EPP - CNPJ 

02.406.002/0001-00
Objeto: Construção de unidade Integrada do PROPAZ -UIPP, 
no Município de Curuá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 11/06/2016 a 10/08/2016
Data da Assinatura: 10/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 972950

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 001/2015 - CP 014/2014 (ENTÃO SEIDURB)
Justifi cativa: Incluir funcional programática: 07101 
17.512.1428.7567 à cláusula quarta do instrumento original, 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 09/06/2016
Contratada: Leme Engenharia Ltda.
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 973107

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 45/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto: Drenagem Superfi cial Profunda e Pavimentação 
Asfáltica - Projeto Rua dos Ipês, no Município de Ananindeua, 
neste Estado.
Vigência: 14/06/2016 à 14/06/2017
Valor Global: R$ 476.267,80 
Dotação Orçamentária:
SEDOP:
07101 15.451.1415.7536 0101006421 444042
Nota de Empenho: 2016NE00938
PREFEITURA DE ANANINDEUA
09001 17. 0008. 2.240 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 973110

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 46/2016

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-

68

Objeto: Drenagem Superfi cial Profunda e Pavimentação 

Asfáltica - Projeto Rua João Andrade, no Município de 

Ananindeua, neste Estado.

Vigência: 14/06/2016 à 14/06/2017

Valor Global: R$ 494.711,08 

Dotação Orçamentária:

SEDOP:

07101 15.451.1415.7536 0101006429 444042
Nota de Empenho: 2016NE00963
PREFEITURA DE ANANINDEUA
09001 17. 0008. 2.240 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/06/2016

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:

Manoel Carlos Antunes

Ordenador Responsável:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 973128


